tribuamus, ex quibus iustitiam consecretur. Cum iuris præcepta sint hæc. *Instit. ff. de iust. & iur.* Quæ præcepta, quamuis numero tria, sub vna tamē vitæ honestate duo alia comprehendī poterūt: nisi Iurisprudentes hoc velut genere posito aliarū, quæ vel alioquin comprehenderentur, speciesum enarratione omnem ambiguitatis nubem detegere voluissent. Vitæ igitur honestatem latiori patere præcepto nemini potest esse incognitum. Ad hanc honestatem iuris studiosus quā commodissime accedet, si ante omnia Deum colat & timeat. Hoc in breuiusculis quibusdam præceptis Pythagoras iussit, quod in libris *de legibus* Cicero usurpauit. Cuius lex prima, quam posuit, ad diuinum cultum pertinet, ad Diuos, inquit, caste adeunto, pietatem colunto, Hoc Plato in *lib. 4. suarum legum* iussit. Qui licet vniuersum populum exhortetur, vt pro se quisque in eorum numero collocetur, vt Deum veneretur; præcipuis tamen legum obseruationibus expedire. Finis enim legum tendit ad notitiam boni & æqui, hoc est, ad notitiam ipsius Dei, in quo sunt bonitas & æquitas essentialiter. Cum nomen domini, quod est Christus, est ipsa iustitia. *c. alliant. 11. qu. 3.* ad separationem æqui ab iniquo, liciti ab illicito, discretionem & exhortationem honorum ad premium, quod est diuinum & æternum. Quoniam qui custodit legem beatus est. *Prover. 29.* & vt habetur *Sap. 1.* Iustitia immortalis est; quia fecit homines dignos immortalitate æternæ gloriæ. Et teste Cicerone in *libro de somn. Scipionis*, Omnibus, qui patriam auxerint, adiuuerint atque seruarint, certum esse in cælo diffinitum locum, vbi sempiterno quo fruuntur, vt dicit *Barb. in c. clerici. in 7. col. ver. 3. facit. de iudic.* Cuius etiam finis tendit ad vtilitatem tam sibi ipsi, cum per eam honeste viuere doceatur. *Instit. ff. de iust. & iure. hic ante alleg. 9. iuris præcepta. Inst. de iur. nat. gent. & civil.* Et habetur *Ecol. 4.* Pro iustitia agonizare, pro anima tua & vsque ad mortem certa pro iustitia, Deus expugnabit pro te inimicos tuos. Et etiam habetur *Psal. 44.* Dilixisti iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vixit te Deus tuus oleo latitæ præ consortibus tuis. Et in tantum profuit Traiano infideli: quoniam precibus Gregorij fuit à pœnis inferni eductus, vt refert Lucas de Penna in *l. 2. in 3. col. C. de exactoribus. lib. 10.* Ioan. Fab. in *proæ. Inst. §. 16.* Benedicti in sua *reper. c. Reyn. in verb. Et uxorem nomine Adolastam. nu. 602. de testam.* vbi etiam refert, quod ait Cicero *lib. 3. de Off.* Quod qui veram gloriam adipisci vult, iustitiæ fungatur officij: quæ etiam omnibus & Reipublicæ utilis est, prout dixi amplius in *rub. Des iustices. in pr. in consuet. d. verbis nostris ducat. Burg.* Alias quasdam vtilitates posui in considerationib. quæ tendunt ad demonstrandum effectū & finem huius scientiæ, tam particulariter, quam omnibus & in genere.

Nonne etiam fuit utilis in cælo? cum vt habetur de Lucifero, qui voluit fieri similis Altissimo, propter quod prælium factū est in cælo, & pugnavit Michael cum Dracone: ita quod per iustitiam fuit pugna intellectualis. per quam deiectus fuit Lucifer, vbi habetur *Esai. 14.* Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris? Et *Apoc. 12.* Et factum est prælium magnum in cælo: Michael & angeli eius præliabantur cum Dracone, & Draco pugnavit & angeli eius, & non valuerunt, neque locus inuentus est eorum amplius, in cælo & proiectus est Draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Sarranas, qui seducit vniuersum orbem, & proiectus est in terram, & angeli eius cum illo missi sunt: & sequitur: nūc facta est salus, &c.

propter verbum testimonij sui, quod fuit tale, scilicet, iustitia mediante, quod ex quo maiore locum sibi non debitum vsurpare volebat, poneretur in remotiori, secundum quod iura dicunt, *In neminem, C. de offic. magistri milit. & c. precipimus. 93. dist.* quæ tunc ita erat apud Deum, sicut nunc est apud mundum: quoniam, vt supra dixi, dicitur *Prover.* Dominus ab initio possedit me, & cum eo etiam semper cuncta componēs, & sint postmodum per ora Principum iura promulgata.

Vlgesimasecunda consideratio: Alio etiam modo laudandam & magnificandam dicemus esse hanc nostri iuris scientiam: quoniam si quid in honore & excellētia sacre Theologiæ dicitur aut reperitur, multum esse extollendam censeremus, si ad legis scripturæ honorem quam maxime pertinere comprobamus: diuinam sane Theologiam, quibus immensis laudibus eius professores extollant, neminem præterire potest, vt qui omnibus sine delectu doctrinis & scientiis omnes præponendam esse dicant, omniumque scientiarū Reginam esse testentur diuina & humana ei tribuētes, & iam non vsque, sed in æthera quoque: quin & illas quondam Luciferi sedes eam collocantes. Quod si verum est, sicut id ipsum & nos quoque verum esse fateamur, vt supra diximus & probauimus, quis negabit legalem scientiam esse nobilissimam? Euidētia siquidem veritatis, compertum est Theologiam tanto iuris scripti patrociniō nitenti, tanta eius suffragatione adiuuari, vt si legitima illi sustuleris, si legum ab ea fulcimenta separaueris, velut sterilis, arida & manca, modicique in humana ditione momenti sit apparitura. Cum Theologia ad duo insignia sese extendere dicatur speculationem & actionem, certe si aliquam ipsa sui vtilitatem præstare velit, in solis speculatiuis finibus non remanebit, sed & ad vitæ actiones, ad humanos actus moderandos sese accomodet necesse erit. At hoc posterius totum nostrum est. Cum enim series vitæ actiue in tribus consistat, vt viuatur honeste, nemo lædatur, & suum ius integrū testumve persistat & constet: quod tria ista nullius alterius, quā legali traditione cognoscantur; consequens erit totum illud quicquid ad virtutes, ad vitia aliasque humanæ vitæ actiones pertineat, à nostro potissimū iure Theologus mutuetur. Si igitur diuina mater Theologia quoniam secundum vnā ex diffinitionibus, quas in secundo sententiarum Petrus Lombardus tradidit, peccatum nihil aliud est, quam voluntas consequendi retinendique, quod iustitia vetat. Si de peccato illi negotium sit, si de eo, quod sancta prohibet iustitia sit discretiua, interque lepram & non lepram iudicatiua, quo id præsidio faciet? An sola & nuda rerum diuinarum illi suffecerit speculatio? non est arbitrandū. Augusta igitur legum scita sacrosanctaque nostrorum patrum decreta adibit: utpote quod propria subiectaque iuris scripti sit hæc materia: quoniam nec peccatum esset, si lex non esset. Sed quid in re aperta tam anxie laborandum est? tolle ex quatuor sententiarum libris iuris positiua documenta, non solum illos explumabis, sed & tota distinctionum capita in fine tertij: vbi de mendacio, de periurio, de consiliis patrum discribitur: quin & quartus ipse totus, qui de baptismo, de coniugio, de pœnitentiā, de clauibus Ecclesiæ tractat, coincident & interibunt. Paria de magnis illis iuris elegantium summam in scriptoribus sentite veritas cogit. Ex quibus si legum, tum diuinarum, tum humanarum iussa demantur, vniuersus ille tam insignis tantorum patrum labor exarmabitur. Adeo in seipsa parum Theologia in humanis actibus operabi-

operabitur, nisi legum suffulcro velut tibicine sustineatur: nec id iniuria fieri, quod illa ambæ processiones affinitate cognoscantur. Ex eisdem enim autoribus Moyse & Prophetis processerunt, qui non solum rerum diuinarum, sed & legis cognoscendæ campum aperuerunt: imo vtraque ab ipso optimo maximoque Deo originem assumpsit, vt supra ample demonstratum est. Et ideo dicit Lucas de Penna in rubric. de profess. a medicis, lib. 10. *Co. d.* Quod scientia legalis est pars Theologiæ: imo effectualiter vtraque habet idem subiectum, quicquid dicant multi, qui non intellexerunt, neque originem, neque effectum, neque finem illius, qui dicere voluerunt non habere in subiectum. Cum verum subiectum ipsius scientiæ sit Ius, cuius definitio est, quod est ars boni & æqui: quæ quidem bonitas & æquitas sunt essentiæ ipsius Dei, cum dicatur Luc. 18. Nemo bonus nisi Deus, & etiam *M. q. 10.* & habetur *1. sb. 34. cap.* Absit à Deo impietas & ab omnipotente iniquitas, & orbem terræ in æquitate iudicabit. *Psalm. 9 & 66.* Et illius scutum est æquitas, quod est iustitia, vt habetur *S. 2. 5.* & vt dicit Aug. in *lib. de pœnitentiâ.* Tanta est æquitas ipsius Dei, quod quicquid homo fecerit, laudabilem in suis factis Deum inuenit. Si recte egit, laudabilem inuenit per iustitiam præmiorum: si peccauerit, laudabilem inuenit per iustitiam suppliciorum: si peccata confessus ad recte viuendum redierit, laudabilem inuenit iustitiam indulgentiarum. Semper enim rectus & iustus est Dominus; & fidelis absque iniquitate. *Esaie 1.* & ipsa æquitas est pars iustitiæ, vt dicit sanctus Thom. 2. 2. *q. 80.* imo inest ei, vt dicit idem sanctus Thom. 2. 2. *q. 120. c. 1.* Cum ergo finis effectus iuris non sint aliud, nisi bonum & æquum, quæ sunt essentiæ Dei, non est dubium, quod ita Deus potest dici subiectum in scientia iuris, sicut in scientia Theologica. Cum etiam vtraque tendat ad notitiam diuinarum rerum, vt supra dictum est. Vade ergo, si immortalibus titulis, eminentissimis præconiis, laudatissimis prædicationibus Theologia digna iudicari debet (vt debet & quidem meritissime) quæ per lapideum Ionem celeberrima, quæ excellentissima nostræ legalis scientia erit & maiestas, & amplitudo, qua sine ea ipsa Theologia quantum circa hominum vitam, & actiones versatur, consistere nequeat, vel quæ sanctissimi iuris nostri præstantior, quæ prærogatiua vel colligi, vel æstimari dignitas poterit, vt quoties magna illa Theologia celebrationum decoramentis extollitur; toties & legalis scientiæ candor eiusdem laudis, vel præcipuam partem communionis participationisque iura sibi vindicet. Hæc Zasius in suis orati. post rep. 1. 2. *ff. de orig. iur.* vbi satis ample ponit laudes iuris ciuilib.

Vigesima tertia consideratio; Visum est hic, quomodo Theologia participat cum scientia iuris Canonici & ciuilib, & quod etiam est quædam similitudo inter ius Canonicum & ciuile, ita quod illæ tres scientiæ præcedere debent, & excellunt omnes alias scientias, & de aliis inferioribus, infra amplius dicetur. Sed quia quandoque deficiunt constitutiones Papales & in defectum eorum allegantur dicta Hieronymi, Augustini, Ambrosij, & Gregorij, aliorumque sanctorum Doctorum, quorum dicta sancta mater Dei Ecclesia veneratur, si in decisionibus causarum inducatur lex ciuilib, quæ omnino disponit cõtrarium, quod eorum seruabitur in foro Ecclesiastico. Videtur primo, quod dictum sanctorum lege repulsa. *cap. 1. 20. d. 1.* vbi post constitutiones Romanorum Pontificum seruanda iubet ipsorum dicta sanctorum magnani-

miter retinenda, & promulganda. Et enim de legibus nihil dixerit, ideo id omisit videtur. *Quicquid. ff. de verb. obi. l. 1. §. si autem ad deficientis. C. de cadu. toll. c. aslectum. de tempore ordinand. c. is qui in prin. de sen. ex. com. lib. 6.*

Secundo facit; quoniam si Canones præferantur legibus, vt supra dictum est, multo fortius dicta sanctorum, cum etiam Canonibus præferantur. *c. constituti. n. 20. dist. 11.* quod probatur eo; quia videntur representare personas sanctorum, quæ videntur autoritate diuina potius, quam alia loqui: quoniam ex quo loquuntur diuina inspiratione, videntur accusare Christum, qui eos acculat. *1. c. sacerdotis. 6. 2. 1. l. 2. C. de flag. 1. 5. & 1. 2. q. 1. c. qui.* Si enim Ecclesia sanctorum patrum dicta approbet, quomodo ea recusare poterit, cum eandem potestatem ex approbatione habeant, quam ex constitutione. *l. 2. §. ne autem. & §. sed neque. C. de veteri iure enuclean.*

Tertio; imo quod fortius est, videtur; quod leges Principum in causis Ecclesiasticis sint repellendæ, ne diuinis rebus præfidentes videantur secularibus negotiis implicari. *96. dist. cap. cum ad verum. in si. illicitum,* namque est, cum, qui modo se in ordine sanctissimorum Episcoporum Ecclesiasticis immiscere tractat. *ead. dist. c. p. se. ad sacerdotes enim Deus voluit,* quæ in Ecclesia dispensanda sunt, pertinere ad seculi potestates. *ead. dist. c. si Imperator,* quæ dist. 1. c. 10 in totum facit pro hac parte. Et quoniam sancti Doctores Ecclesiæ sunt ampliori gratia Spiritus sancti; ita amplior scientia aliis nedum Regibus præcellentes rationi magis probantur adhaerere. Vnde hoc exemplo Natha propheta Dauid Regem increpauit, & Daniel nulla alia potestate sanctus, nisi quia ex reuelatione diuina præsumpsit iudices à populo constitutos condemnauit. *2. 9. 7. ca. vbi si competenter. §. sed notandum. ver. item Daniel.*

In cõtrarium tamen; quoniam etiam videtur, quod ex sententia Rom. Pontificis leges sint diuinitus per ora Roman. Principum diuinitus promulgatæ. *c. 2. ino. 16. 7. 3.* Nam & beatus Petrus Princeps Apostolorum secundum leges seculi, causas Ecclesiasticas iudicabat. *6. 7. 1. c. vbi in si.* & Greg. in causis Ecclesiasticis ex Romanis legibus sumpsit argumenta. *2. 2. 1. c. leg. in fin. & August. ca. 1. que. 2. ap. 1. inueni.* sentatus est enim qui credit legi Dei, & lex illi fidelis, *Eccl. 1. 1. 33.*

Secundo facit; Quoniam si fames sunt ex Ecclesiæ statuto, qui Christianæ legis normam abiciunt, sicut qui Ecclesiastica statuta cõtemnunt. *6. 2. 1. c. si quis. in prin.* Item nullæ accusationes Iudicibus Ecclesiasticis admittuntur, quæ per leges seculi prohibentur. Hæc enim sunt sanctorum patrum vestigia. *ead. 9. ca. nos sequentes.*

Item & tertio Papa iubet sacræ scripturæ legibus se subiectum. *28. 2. 1. c. satagendum.* Ergo & causæ Ecclesiasticæ, in defectum Canonum, maioribus debent ratione subesse, vt iuxta ipsarum distinctiones terminentur, ad idem *50. dist. ca. si ille. 10. dist. c. si adiutorium. & c. seq. & que ad si. 16. 7. 6. c. inter memoratos.*

Quarto; nam ex quo leges per Rom. Pontifices sunt receptæ, ita habendæ sunt, ac si essent per Rom. Pontificem promulgatæ. Omnia enim nostra facimus, quib. à nobis autoritas impertitur. *l. 1. §. sed neque. C. de veteri iure enuclean.*

Quinto; Quoniam leges sunt præferendæ, ex quo in ordine literæ præferuntur regulis patrum, *c. qui. aut leg. 54. dist. 11.* quoniam si in ordine; ergo in obseruatione. *l. heredes. ff. id. rebel.* Ordo namq; verbo

tum ordinem observationis ostendit. *cap. in Christo patre. de cond. dist. 2.* Faciunt notata per Fel & alios in *c. cum de h. de. de. ref. &* per doct. in *c. mandato. de pr. ben. in 6. dixi supra in 1. part.*

Sexto facit; quia text. in *cap. summopere. in 9. 3. dicit*, quod divina, & humana lege resoluantur dubia nihil de d. etit sanctorum patrum dicendo.

Septimo; facit textus in *c. si inter 6. qu. est. or. 4. vbi* Papa leges humanas, & Principum suas leges vocat.

Octavo; quia etiam habetur *3. in 2. ca. v. quaque. Item qua.* Quod, quæ legibus distincta sunt, mutare non licet. Hinc Ambrosius in *c. in dices 3. 9. 7. dicit*: Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed iuxta leges, & iura pronuntiat, si quis sententis suis obtemperat, non indulget propriae voluntati, nihil paratum & cogitatum de domo defert; & infra; obsequitur legibus, non aduertatur, scilicet, naturæ & infra, qui iudicat non suæ voluntati obtemperare debet; sed tenere, quod legum est, nec immerito; quoniam per Imperatores leges humano generi Deum distribuisse notum est; dicit Augustinus *8. in 1. ca. p. in iure. & sancti*, quoniam dicta Ecclesia recipit, nihil debent contrariam legibus ex arbitrio suo dicere: sed iuxta leges, pronuntiare. Postquam enim sunt factæ leges non de eis, sed secundam eas iudicandum est. *ca. in 1. ca. 4. distinctione*, & hoc iuste: quia lex est lux, & via vitæ. *Proverb. 6.*

Nono facit; quia etiam similitudo legis recipitur in argum. ad decisionem cause Ecclesiasticæ. *c. in anno n. de sen. e. in com. ex ra. ca. si dicit de sentent. ex com. in 6. fortius præualebit ipsa lex ad idem facit 15. qu. 3. ca. 10. §. cum autem.*

Decimo facit; quoniam etiam causa Ecclesiastica per leges expresse decidit. *c. in fulum. in fin. 16. 3. vbi: irrationalis lex concludit.* quia, & filiorum nostrorum Principum manant auctoritas. *3. in nos sequentes. 6. qu. 2. §. 99. dist. 1. p. pronuntia.*

Vndecimo facit, quia sicut leges non dedignantur factos Canones unitari, in *A. vbi. de Eccl. in. in princ. col. 9. ita, & facti Canones Principum constitutionibus adiuvantur. c. 1. cum concur. de oper. non. n. in c. extra.*

Duodecimo; quia custodia legum consummatio est incorruptionis. *S. in 6. vade dicitur 25. qu. 1. can. generali.* Quicumque Regum censuram in quocumque crediderit, vel permiserit violandam, ut execrandum anathema quidem fiat, & velat præuicator fidei catholice apud Deum Deus existat, & *ca. 7. in c. deo. in princ. vbi dicitur*; quod in mundanis affixum est legibus, excedere minime nos debemus, contra eorum quippe saluberrima agimus instituta si, quod ipsi diuino statuerunt consilio, intactam non conseruamus. Dicta vero sanctorum credenda non sunt, nisi scripta in lege Domini inueniantur: & ipsorum præcepta prius veniant discutienda, quam implenda. *50. dist. Et. c. si quis propestra.* vnde Ioannis *1. cap. 3. Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint, & ex his, & pluribus aliis moribus, & rationibus; ita tenet Lucas de Penna *2. in medicis. in 2. 3. col. C. de prof. §. medicis. lib. 10.* Et ad hanc vide Christophorum Longolium in suo Panegyrico, in ciuili sapientia laudem, quo comparatis adinuicem cuiuslibet facultatis excellentioribus facile aperit, nullam earum nedum excellere, sed nec sibi coæquari: talemque inter eas omnes, & istam esse delectum; qualis inter continentia, & contenta solet adhiberi. Et hac velut vicaria Dei opera fungente omnes in hoc seculo egerent necessario. Reliquis vero contingenter.*

Vigesimaquarta consideratio; Ex prædictis ergo inferendum est, quod doctores iuris ciuilibus sunt multum honorandi, nec immerito; quia sunt ad aliorum eruditionem. *cap. super specula. de Magistris. &* dicit text. in *cap. gloriosus Deus in sanctis suis. de relig. et veneratio. sancti.* Quod sunt luminosæ candelæ, ardentibus super candelabrum positæ, quæ in vniuersum corpus orbis terrarum tenebris profugatis veluti Sydus irradiat matutinum. & text. in *c. super specula. dicit*, quod fulget veluti splendor firmamenti, & veluti stelle sunt in æternitates perpetuas permanituræ. & *cap. multi de pe. ut. dist. 2. dicit*, quod sicut rad. j. solis, & text. in *l. si arborem. §. si tamen. in verb. locum opacit. in manu sole caput esse. p. e. in ff. de seruitut. urba. præd.* cum ibi notatis per Angelam, qui multum extollit illum textum ad hoc & antecessores appellatur, *in proemio. ff. orum. §. 1. e. §. discipuli. i. & domini vocantur. An. h. habitus. ad. ne suus pro patre. & patres iuris, ut in leg. 1. Cod. de ex. cu. ar. p. in. 10.* Imo Prophetæ dicuntur, ut in *ca. si. et. or. 43. in. in. v. l. r. h. p. 12. quippe.* Vocatur etiam nobilissimi, ut *leg. 2. in. ff. de. ex. cutator. & amici Principis. leg. di. 1. §. e. iure patris. & parentes, ut in leg. ex. am. Cod. de. locuti. ut per Barbatiam *consilio suo incip. præclare sit b. ut. appa. lob. colun. 9. in 2. volum.* Imo & patres Principis, & non fratres *leg. 2. Cod. de officio. d. in. §. iudic.* Et professores dicuntur. *C. ne filius pro patre. A. vbi. habitus. & doctores. ut in proemio Grego. in. p. proemio 6. in. in. c. 2. de Magistris. & Magistri O. h. v. in. proem. Digestorum. §. his igitur.* Et his nominibus, scilicet Magister, & dominus vocabatur Dominus Iesus Christus, ut habetur *1. h. annis 13. Vos vocatis me, Magister & domine, & bene dicitis* Item vocantur præceptores, *si in ed. b. ff. de damn. inf. et. &* etiam dicuntur sacerdotes. *leg. 1. ff. de iur. §. iur.* Imo sanctissimi. Cum sanctissima lex seu iuris ciuilibus scientia dicatur, ut in *l. 1. ff. de variis & extraor. cogni.* Et etiam iurisperiti dicuntur. *leg. 1. Cod. de prof. §. qui in v. o. c. Conf. in. in. op. lib. 12. &* etiam celsiores, ut in *leg. 2. Cod. de officio. d. in. §. iudic.* Magnifici etiam viri appellari debent; quia & sic versantes magnificos viros appellat Philoophus *4. Ethicorum. &* ita etiam eos appellat textus in *1. constitutione. Cod. §. 1. & in proemio Institut. §. cumque.* Sunt enim doctores iuris optimi; iustitiæ & Reipublicæ ministri, inquit textus, in *leg. aduocati. C. de aduoc. d. in. §. iudic.* Hi, qui dirimunt ambigua facta causarum, suæque defensionis viribus sæpe publicis in rebus ac priuatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provident humano generi, quam si præliis ac vulneribus patriam parentelque saluarent: & aliqua ex nominibus prædictis ponit Cardinalis Florentinus dictus Zabarella *in c. 2. de Magistris. in 3. §. & in 4. ponit*, quæ sunt privilegia illorum, forte ea sum descripturus, ad denotandum, quod ex quo ultra doctores aliarum scientiarum sunt privilegiati, quod etiam sunt honorandi. Illorum etiam privilegia ponit Alexand. in *l. Centurio. ff. de vulg. & pup. substituit.**

Vigesimaquinta consideratio; Antequam ponam, quomodo vnus doctor, etiam eiusdem scientiæ, sit alteri preferendus, ponam illam antiquam, & Carolinam disputationem, quæ tamen est sine rationibus validis ex parte Medicorum. An Legistæ sint digniores Medicis, & sic an debeant præcedere Medicos. An vero Medici Legistæ; & in hoc Legistæ, Medici, & Theologi insuaderunt. Legistæ vero suas partes tuentur, Medici suas. Theologi vero arguunt ad partes

ad partes pro excellentia vtriusque scientiæ, sed nihil decidunt. Ideo adhuc sub iudice lis est.

Et in primis, capiam fundamenta pro Medicis tuendo eorum partes, ponendo multa ultra posita per doctores nostros Iuristas, quæ primo referam; deinde fundamenta Medicorum, tandem aliqua addam. Inter cæteros Iuristas reperio, quod Barba. in cap. clericis. de iudic. melius ceteris hanc materiam disputauit. Et primo dicit, quod in hoc vult stare tanquam agnus coram condente, nec vult alicui molestus esse, & adducit in medium illud, quod scribitur apud Philosophum in 3. alias in 1. Ethicorum. opus morale, ut dicit, sumptis, non ut sciamus, sed ut boni efficiamur; & sic philosophia moralis non est introducta, ut per eam sciamus, ex quo datur intelligentia quædam ad Iurisconsultum nostrum in princ. ff. de iust. & iur. dum dicit veram, nisi fallor, philosophiam, non simulatam affectantes: ut non sit philosophia ad sciendum, ut boni homines fiant, ut probatur in l. iustitia. §. iuris præcepta. ff. de iust. & iur. Ergo non est scientia, ut dicit dominus Abb. Panor. in d. cap. clericis. Nam scire, est rem per causam cognoscere, ut in 1. Posteriorum, & in 1. Philosophicorum, dicitur. Tunc etiam opinamur vnum quodque cognoscere, cum causas cognoscimus primas, & principia prima usque ad elementa, cap. qui occidit 3. §. 8. Ergo sequitur, quod non est scientia facultas civilis, aut canonica, sed est quædam philosophia moralis, per quam homines inducuntur ad bonum faciendum, & ad evitandum malum, & se habet ut Imperatrix. faciat illud Horatij;

Oderunt peccare boni virtutis amore,
Oderunt peccare mali formidine pœna.

Et l. in princ. & ibi glossa in ver. metu. ff. de iustis. & iur. Ergo eo respectu excellentior est naturalis Philosophia, Metaphysica, aut Medicina; ut dicit Barb. in d. loco pro suo primo fundamento. Sed istud fundamentum est plus, quam debile, cum præsupponatur falsum. cum satis supra in 4. consi. huius parti. probauerim, legalem facultatem esse scientiam habentem suas causas & modos arguendi. Imo magis dicitur scientia, quam physica & medicina, ut statim probabo.

Secundo Barb. adducit text. in c. non sane. 14. §. 5. vbi Gratianus ponit verba August. ad Maced. in quibus præmisit Medicos legum aut canonum doctoribus; & clarum est, quod ex ordine literæ valde lumen est in iure argumentum, ut in leg. generaliter. §. quibus. 10. ver. ordinem scriptura. ff. de fideic. lib. notatur plene in cap. eum delicta. extra de resc. vbi per Felyn. & dicit ipse Barba. quod dicit in c. decernitur. extra de iudic. Ergo præferuntur Medici Legistis. Ad istud fundamentum dabitur responsum clarum, tenendo partem contrariam, vbi simili modo arguetur pro parte contraria.

Tertio idem Barb. adducit text. quem dicit esse singularem, coniuncto dicto Bar. in leg. 1. C. de Commissariis & archiatris. lib. 12. vbi dicit, quod Medicus Principis aut Papæ æquiparatur Ducibus & Vicariis Principis; & obtinet locum Comitis primi ordinis, quem gradum non habet legum doctor. Consiliarius Principis, ut notatur in l. iuris peritos. ff. de excus. tutor. Ad istud est facilis responsio; quod ex quo tenet primum locum inter Medicos, quod ratio est, quod aliqua dignitate decoretur: sed non dicit, quod ille, qui inter Consiliarios Principis tenet primum locum, ut est Cancellarius, qui dicitur quæstor vel præfectus prætorio, sit minor eo, cum etiã sit supra Duces, Comites, & Vicarios, ut supra ample dictum est in 6. parte. in 1. & 2. confid. vbi ample de Cancell. & eius præminentia seu excellentia: & etiam in d. part. posui de primo

Medico Principis, qui stat longe post Cancellarium.

Quarto; pro suo fundamento dicit, quod illa scientia est nobilior, cuius subiectum est nobilius, ut dicit Philosophus in 1. de anima; sed subiectum philosophiæ naturalis, ut dicit, est nobilius subiecto legum: est enim subiectum corpus physicum, ut mundus, &c. quæ in eo sunt, ut stellæ cæli, planetæ, elementa mixta, homo, animalia irrationabilia: de quibus philosophus proprietates & passiones considerat, & hæc subiecta sunt nobiliora subiecto legum, quod est iustitia in politica conuersatione.

Quod autem cælum, intelligentiæ, & planetæ sunt nobiliores ipsa iustitia civili, apparet: quoniam, ut dicit, sunt corruptibiles in simplices, & perpetua causæ sunt eorum, quæ in mundo sunt, à quibus ratio & natura rerum dependet, & omnes eius operationes inferiores. Et ut dicit: Legalis potentia est quædam operatio variabilis. Ipsa etiam anima humana nobilior est, sine comparatione, potentia legali, & ipsa iustitiæ communicatione; cum sit subiecta, simplex & perpetua, & eodem modo est dicendum de intelligentiis superioribus, ut habetur in lib. de anima.

Similiter; & ipse homo videtur nobilior ipsa iustitia legali; quia causa efficiens & finalis sunt nobiliores ipso causato, ut cap. cum cessante. extra de appell. leg. adigere. §. quamuis. ff. de iure patro. & habetur in lib. de causis. & facit l. e. in quam. C. de fideicom. sed iustitia est effectus causatus ab homine, & etiam ad finem inuentus; ergo non est nobilior ipso homine, & per consequens scientia illorum est nobilior scientia legali.

Et eodem modo proba; quod subiectum medicinæ est nobilius subiecto legis. Nam subiectum medicinæ est corpus humanum animatum; sed subiectum legis est iustitia communicatiua; ergo subiectum medicinæ est nobilius subiecto legali; eo, quia homo est dignior; quoniam est nobilissima creaturarum. Nam causa efficiens alicuius operationis est nobilior effectu à se producto, iuxta illud: Manus tua, Domine, fecerunt me. & probatur in lib. de causis. Ergo homo est nobilior iustitia politica, & communicatiua, & sic nobilior est subiectum medicinæ, quam legis, & per consequens est nobilior scientia.

Pro responsione præcedentium persuasionum, seu talium, qualium inductionum necesse est demonstrare errorem ita arguentium, qui in omnibus errant extrauagando terminos, & aliter sumendo, quam sumi debeant. Nam, non est verum, quod homo sit subiectum in Metaphysica, Philosophia, & Medicina, quæ omnes res supra declaratae, sunt subiectum in illis scientiis. Sed in philosophia naturali subiectum est cognitio rerum naturalium, & effectus illarum, quæ sunt factæ causa hominis; cum omnia hominis causa facta sint, non solum medicina: sed etiam planetæ, cælum, terra, aer, aqua, omnia elementa, iustitia, ius, & omnes aliæ res quæcunque sint. Ita, quod homo in qualibet scientia est ita subiectum in vna, sicut in alia: & vnaquæque scientia est ita subiectum hominis, sicut alia; cum, ut dictum est, hominis causa facta sint omnia, ut dictum est ample supra in 2. part. in 1. conf. ad quam recurre, ad demonstrandum, quod omnia sunt sub homine, & non quod homo vni rei subiiciatur, & non plus vni, quam alteri: imo omnes quæcunque res, quæ sunt in mundo; & à Deo creatæ subiiciuntur homini, ut ibi ample dixi, præter rationem, cui subiicitur homo, & non ratio homini; vnde, ut ait Seneca ad Lucill. Si vis omnia tibi subiicere, subiice te rationi,

vt dicit gloss. *in ver. rationis. in c. ex eo: de elect. in 6. de qua do. meus las. l. dedi. la. premiere. §. si liber. ff. de cond. ob causam. & in l. quous in 6. & 7. col. Cod. de reuendic. q. in l. l. im. C. de collat. Sed nihil aliud est lex, nisi quod ratione consistit, *1. dist. cap. consuetudo.* Imo ratio est anima legis, *l. cum pater. §. du. c. s. ff. de leg. 1.* Quoniam per rationem restringitur, ampliat, & ducitur, vt tenet Fel. *in cap. ex part. in fin. extra de const. Pan. in c. fin. in 2. col. extra de rescript. Petr. de Anch. in const. 254. in 2. col.* Item & magis errant, qui tali fundamento vtuntur, dicendo, quod subiectum in scientia legali sit iustitia politica, & communicatiua, cum verum subiectum sit ius, quod ars boni & æqui, quæ sunt essentia Deitatis, vt supra dictum est. Ex quo subiectum ipsius scientiæ legalis potest dici Deus. Sicut in Theologia vno respectu; tamen licet alio quam ad Theologia n. Cum licet Deus sit subiectum in Theologia eodem respectu, licet, quia considerat Dei proprietates, & operationes, ex quo est eius verum subiectum secundum Philosophiam. *P. f. stertorum.* & dixi supra *in 2. c. n. s. l.* si etiam scientia legalis: quia considerat bonitatem & æquitatem, quæ sunt partes iuris; & ideo cum sine essentia & proprietates, & operationes Dei, qui circa bonitatem & æquitatem operatur; ideo subiectum in illa scientia legali est ipse Deus, vt ample supra dixi, & scientia medicinalis solum habet respectum ad sanitatem corporis, & non animæ, nec morum; quod tamen facit scientia legalis: quoniam ea ratione qua homo potest dici subiectum in medicina, quia medicina habet respectum ad sanandum corpus; eadem ratione, & digniori posset dici subiectum in scientia legali; cum medicina habeat respectum ad illum sanandum, & scientia legalis ad illum bene regendum & gubernandum. Et non solum hominem in specie prout medicina, sed totum hominem in genere, & in Republica, quæ homini priuato præferenda est: circa quam versatur scientia legalis, non autem medicina: & sicut secundum communem opinionem, & illorum, quia non vltra voluerant dicere, quod subiectum iuris civilis est homo politicus, & rationalis dirigibilis constitutionibus legalibus in bonum & in notitiam diuinarum atque humanarum rerum, vt supra dictum est. Ita homo non simpliciter, sed ægrotus dirigibilis ad sanitatem ex constitutionibus & ordinationibus medicinalibus est subiectum in medicina: sed non potest dici, quod homo sit simpliciter subiectum in medicina; cū homo sanus non subiiciatur medicinæ: quoniam, vt habetur *Matth. 9. Marc. 2. & Luc. 5.* Non est opus medico valentibus, dicit Iesus Phariseis. Cui Christo credendum est; cum, quæ dicit, vera sint, & verum est testimonium eius: & ideo non potest esse verum, quod hoc simpliciter sit subiectum in medicina: quod adhuc, quod plus est, potest semper dici in scientia legali; quoniam licet dici possit, quod quæ spiritu Dei reguntur, non sint sub lege; verum est, quantum ad exercitium; sed quantum ad rationem legis semper homo subiectus est. Panor. *in cap. omnis anima. de censib.* dixi supra *in 4. consid.* Nec est etiam verum, quod iustitia sit magis corruptibilis, & quod cælum & intelligentiæ, seu planetæ cæli sunt magis incorruptibiles, quam iustitia. Cum sit constans & perpetua voluntas, vt habetur *Instr. de iustit. q. iur. in princip. & in l. iustitia. ff. eodem.* & dixi supra, vbi satis probaui, quod non est variabilis, nec commutabilis.*

Et si dicatur; quod causa efficiens sit maior causato: ergo etiam sequitur, & in hoc non est dubium, quod omnes aliæ scientiæ; imo inter alias plus medicina mi-

noratur; cum homo sit causa efficiens illarum; & homo non est factus propter medicinam, sed medicina propter hominem; quia homo est dignior quacunque scientia; imo quacunque re mundi; cum omnia eius gratia facta sint, dixi supra ample *in 2. part. in 1. consid.* ex quo sequitur, quod prædicta fundamenta Barbariæ non militant.

Quinto; Barbaria pro medicis adduxit aliud fundamentum, & dicit, quod illa scientia est nobilior altera, cuius finis est dignior, quia omnis laus in fine canitur, & omne agens agit propter finem, & finis est, qui mouet agentem, & est causa causatum, vt dicit Philosophus, & probatur *in leg. eam quam. Cod. de fideiuram.* sed finis Philosophiæ naturalis est dignior, quam finis legalis censuræ, quod demonstrat, vt dicitur: quia finis intentus à natura in Philosophia est felicitas actuum humanorum; sed finis legalis censuræ non est felicitas actuum humanorum; ergo finis naturalis Philosophiæ est dignior sine legalis censuræ. Quod, vt dicit apparet, finis legalis censuræ est felicitas quædam circa quoddam communicari secundum ciuilem conuersationem; talis autem non est vera felicitas actuum humanorum, vt probatur *in lib. Ethic. & eodem modo est dicendum de medicina, vt finis medicinæ sit dignior sine legalis censuræ. Nam finis medicinæ est conseruatio substantiæ & essentiæ hominis; finis autem legis est conseruatio qualitatis & accidentis; quia bona & honesta conuersatio; in aliis autem substantialis, & conseruatio substantiæ & formæ est dignior finis, & magis necessarius sine qualificatione & conseruatio qualitatis, & vt dicit, hoc est clarissimum; quia substantia est dignior accidente; quia accidens est in esse, vt voluit Philosophus *5. Ethicorum. & in l. e. ff. si cert. petat.* Parcat mihi autoritas domini And. Barb. quia non bene considerauit finem legalis scientiæ. Quoniam, si vidisset Ciceronem, aut de eo recordatus fuisset, & seq. allegandis, non dixisset finem legalis scientiæ esse talem, quem dicit. Nam Cicero *lib. 2. de legib.* ad ciuim salutem, ad ciuitatum incolumitatem hominumque vitam beatam & quietem leges esse adiuuentas attestatur, & satis iuribus demonstratur per tex. *in l. 2. §. post hæc deinde. ff. de oritur. iuris.* vbi Bald. dicit, quod ciuitas non potest stare sine iurisperito; cum leges ad conseruandam Remp. ciuitatis, & etiam finis legis est conseruatio pacis inter homines vt dicit Alber. *in rub. ff. de leuib.* Et sic finis legalis scientiæ non solum tendit ad conseruationem vniuersalis status hominis. Cuius medicina sit tantum pro ægrotis; quoniam, vt dictum est, non est opus medico bene valentibus, *Matth. 9.* Nec est in potestate medici facere hominem quatumcumque specialem immortalem; iuxta illud *Psalm. 87.* nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabant? quod non est medicorum suscitare: sed solius Dei. Vnde dicit: Confitebuntur tibi; quia si aliquos mortuos suscitari contigerit, non à medicis, sed à Deo solo rediuinos faterentur, prout ita declarat illum textum Archid. *in cap. conuersionum. §. hinc etiam medici. de pan. dist. 1.* Item & sic. Ex quo finis legalis scientiæ tendit ad conseruationem Reipublicæ; finis vero medicinæ conseruetudinem priuatorum hominum est præferenda scientiæ legalis. Cum utilitas publica præferenda sit priuata, *leg. vtilitas publica. C. de princip. lib. 12.* & ibi Luc. de Penn. Nam bonum gentis diuinius est, quam bonum vnius hominis, vt dicit Philosophus. *1. Ethic.* Et apud Platonem iustit-*

in illius illa ciuitas traditur instituta, in qua proprios quilibet; nescit affectus. 8. de 9. in princ. hinc Tullius de offic. 1. 3. Natura quidem consequimur, ut communem utilitatem nostram anteponamus: ut enim leges omnium salutem, salutem singulorum anteponunt, dicit Luc. de Penna in l. 1. Cod. de collat. fund. parum. li. 11.

Item medicina tendit solum ad conseruationem corporis: sed legalis censura ad conseruationem hominum Reipublicæ, & animæ, quoniam ad rerum diuinarum atque humanarum notitiam tendit, ut dicit gl. in l. 1. §. proinde. ff. de var. & extr. cogn. in ver. sanctissimi. vbi dicit, quod scientia legalis est sanctissima, quoad animam: quia eius præcepta concordant cum diuinis Docet enim honeste viuere, alterum non lædere, & ius suum unicuique tribuere, ex quibus non solum corpus conseruatur, ciuitas & Respublica: sed anima seruetur; quoniam in his tribus pendunt leges & prophetæ, sed anima præferenda est corpori & quibuscunque rebus, l. sanctimus. C. de sic. or. in l. Eccl. & satis supra demonstraui, qualis sit finis legalis scientiæ, ratione cuius etiam videtur legalis esse æquiparanda scientiæ Theologiæ, quæ cum supra scripserim, nolo hic transportare. Ex quibus constare potest, quod nulla est comparatio finis legalis scientiæ ad finem medicinæ aut philosophiæ naturalis, cum in centuplo sit dignior finis legalis scientiæ fine medicinæ & philosophiæ.

Sexto, Barbaria adducit aliud fundamentum, & dicit, quod nulla doctrina possit appellari scientia; nisi quæ est verorum & æternorum in veritate, & impossibilium aliter se habere; quoniam, ut dicit, scientia est verorum, secundum Philosophum 1. roster. & Commentatorem in 3. de Anima. & facit text. in c. quis ois. di. 23. qu. 5. & quod voluit Bart. in l. 2. §. quod obseruari. C. de iuram. calum. quoniam nihil scitur nisi verum: ut voluit Bald. in ca. 2. de consti. vbi dicit, quod scientia est Entium non eorum, quæ natura, aut ars reuelauit. Bald. in c. cum contingat, de rescind. Petrus de Anch. in clem. 1. de concess. prob. & per gloss. in l. si pater. ff. de hered. instit. probatur in d. c. qui occidit. Sed philosophia est huiusmodi, & legalis censura est circa contingentiam in humanis actibus extrinsecus continentibus aliter se habere, & diuersimode se habere, ideo dicit, quod lex adaptatur tempori, & est mutabilis ex veritate temporum. 3. dist. canon. erit autem lex. c. non debet. de consang. & affin. c. pen. de cler. non residen. cap. suggestum. de decim. l. ex facto. ff. de vulgar. & pup. Et per consequens videtur, quod Doctor philosophiæ, aut medicinæ sit præferendus Doctori Legum, seu Canonum.

Ad istud fundamentum est amplissime responsum supra in hac parte, in 4. consider. ibi; Ad quartum. & ibi ad sextum. vbi satis probaui, quod scientia legalis sit immutabilis, licet quandoque mutetur ex illa aliqua constitutio: non tamen per hoc dicitur mutabilis aut variabilis; cum omnia semper fiant cum ratione, quæ est anima legis; & sicut quandoque Medicus mutat medicinam ratione loci aut temporis etiam in vno & eodem tempore, & per hoc non dicitur facere contra scientiam suam, sic etiam dicendum est de Iurisperito, aut alio habente potestatem mutandi aliquas leges: sed cum scientia legalis non sit in totum mutabilis, prout nec scientia medicinalis. Ideo est certa, & vera in genere, sicut ipsa medicinalis scientia.

Septimo; pro parte Medicorum adduco alia fundamenta, videlicet, quod sunt honorandi. Quoniam

ut habetur Eccles. 38. Honora Medicum propter necessitatem: etenim illum creauit Altissimus; à Deo enim est omnis medela, & à Rege accipiet donationem, disciplina Medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnatum collaudabitur Altissimus de terra creauit medicinam, & vir prudens non abhorrebit illam. Vbi ample constat, quod Medici sunt honorandi, & quod medicina est à Deo. Sed ad hoc dico, quod ex originae ipsius non est tam honoranda, quam scientia legalis; cum medicina sit de terra, & iustitia de Cælo prospexit, ut supra dictam est; & ideo à digniori loco dignior dicitur argumento eorum, quæ dicuntur de matrimonio, quod est dignius Sacramentum: eo, quia in Paradiso fuit celebratum, & ordinatum. Genes. 2. Erunt duo in carne vna, prout ample dixi in consuet. nostræ Ducatus Burgund. in rubr. des droiis & apparition. à gens mariez. in princip.

Octauo: facit text. in l. 1. §. medicorum. ff. de var. & extr. ord. cogn. & ibi dicit textus, quod Medicorum eadem causa est, quæ & professorum, nisi quod iustior quo ad petitionem salarii: ex quo in hoc diminuitur de eorum honore. Cum ex quo mercenariam operam non spernunt, non amplius inter Philosophorum professores numerantur, ut dicit text. ibi: An Philosophi. & ideo ex quo Legistæ non petunt salarium, sed eis datur honorarium, sic dictum: quia honor est donati & cui datur. ut dicit gloss. in verb. honor. in d. l. 1. §. est e. in Quædam enim rameri honeste accipiuntur inhoneste tamen petuntur, ut dicit text. Ex quo text. clare constat, quod status Aduocatorum est honorabilior, quam Medicorum, eadem causa.

Nono: per illum tex. hic ante allegatam dicitur, quod Medici præstant corporibus humanis: Legistæ vero rebus: sed corpus præferendum est rebus: cum sit dignius, quam res: & digniora sunt, quæ dignioribus præferuntur, ut in Aub. de defenso. cust. §. nos iur. colum. 3. igitur Medici sunt præferendi Legistis. Ad hoc est supra responsum, quod licet Legistæ præstent rebus, & habeant eas subiectas: habeant etiam non solum corpus ad instruendum ipsum, quomodo alterum lædere non debet, honeste viuere, & ius suum unicuique tradere debet, l. 1. ff. de iust. & iur. & dixi ante: sed etiam præstent animæ, quam instruit, & docet (ut etiam prædixi) quæ preciosior est corpore. Igitur.

Decimo facit; quia leges impediunt cognitionem veritatis. Medicina autem facit ad eam deuenire, quod sic probatur per dictum Auer. in fin. 2. Phys. vbi dicit: Ille, in quo congregatur consuetudo & comprehensibilitas veritatis, non habet impedimentum à veritate, sed impedimentum semper est à falsitate, vel saltem ab eo, in quo non est veritas, neque falsitas, ut in logie. & 2. Meta. Aristot. textu com. 14. quantam viam habeat consuetudo, leges ostendunt, in quibus iuuenes apologus plus animæ applicabiles, quam summæ veritatis: & tamen medicina, ex quo est sententia speculatiua, & per speculatiuas acquiritur cognitio veritatis, ut dictum est ante. Igitur cognitionem veritatis impediunt leges, quam medicina amplectitur: & per consequens Medici Legistis sunt laudabiliores. Sed ad prædicta est satis responsum, ex quo non solum scientia legalis est practica, sed etiam speculatiua; ut dixi. Igitur, &c.

Vndecimo facit: quia Iuristæ, ut Iuristæ non possunt esse prudentes. Igitur non possunt esse ciuiles. Consequentia patet ex d. Philosopho 2. Polit. qui di-

cit; Necessè est civilem hominem esse prudentem: & probatur antecedens; quia prudentia est habitus cum ratione vera. Iura autem sunt cum formidine; quoniam sunt opiniones: sed opinio non est habitus, in quo anima prospiciat verum affirmando vel negando, vt 6. *E. hic*, sed ea falli contingit. Igitur, &c. Ad hoc factis est responsum supra. Et dicit Laurent. Valla in *prooemio trij. libri suarum elegantiarum*, quod quinquaginta Digestorum libros, cum admiratione relegit. Primum quod nescias, vtum diligentane, an grauitas, prudentia, an æquitas, scientia rerum, an orationis dignitas præsentent: & maiori laudi danda esse videantur. Deinde, quod hæc ipsa ita in vnoquoque illorum omnia sunt egregia & perfecta, vt vehementer dubites, quem cui præferendum putes. Quæ enim disciplina (vt idem ait) scilicet, quæ publice legatur, tam ornata atque aurea, vt ius civile? Tantum igitur deberi putat eius facultatis libris, quantum illis omnibus, qui Capitolium ab armis Gallorum atque inuidijs defæderunt, per quos factum est, vt non modo tota vrbis non amitteretur, verum etiam, vt tota restitui possit, ita per quotidianam lectionem Digestorum, & semper aliqua ex parte iaculamis, atque in honore fuit lingua Rom. Hæc ille inter plura alia.

Deo decimo facit; quoniam quia Deo commendantur, sunt magis approbati, vt dicit Apost. 2. ad *Corinth.* 10. non enim qui seipsum commendat, ille approbatus est, sed quem Deus commendat: sed Medici à Deo commendantur, vt dictum est supra in *secundo argumento*. Iuristæ autem se ipsos commendant, vt habetur in *c. clericus*, per Doct. de *ind.* Sed Medici qui faciunt istud fundamentum, aut non omnia videntur, aut veritatem tacent: quoniam etiam Iuristæ & legislatores laudantur à Deo: quia, vt habetur *Pf. 83*. Benedictionem habuit Legislator, & ibant de virtute in virtutem; quoniam etiam iosephus Deus Legislator dicitur *Job. 36*. Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis in Legislatoribus & *Isa. 9*. Vnus est Legislator & iudex, qui potest perdere & liberare, &c., vt dicit Bern. de *Bist. in 2. part. sui Rom. vii. sermo de 29. 2. part. in litera C.* hæc scientia est à Deo, vt habetur *Prouer. 8*. per me legum conditores multa discernunt, & habetur *Pf. 9*. Constitue, Domine, legislatorem super nos, vt sciant gentes; quoniam homines sunt. Imo dicitur *Athor. 5*. Doctores legum dicuntur honorabiles, cum dicunt; Quidam erat in concilio Pharisæorum nomine Gamaliel, legis Doctor honorabilis.

In contrarium tamen, & pro parte Legistarum, quæ est ipsa veritas, & prout ita se habet obseruantia, & ita etiam tenet sedes Apostolica, quod Legistæ præferuntur Medicis & magistris in artibus, teneo, quod indistincte Doctor legum & canonum, aut vnus illarum facultatum tantum, præferatur Doctori in medicina & magistro in artibus. Quod probatur multis fundamentis, ex quibus iam supra plura posui, sed ea quæ posui, non recitabo; sed tantum de eis mentionem faciam remissive ad loca supra dicta, & supra descripta.

Primum ergo fundamentum est Barbat. semper tenendo eius ordinem, & aliqua addendo; ex eo, quia anima est preciosior corpore, & semper est præferenda, *l. laicus. Cod. de sacros. Eccles. c. cum infirmitas. de pen. & remiss.* sed legalis censura est medicina animæ; & curat animam text. est valde sing. iuncta sua gloss. in *verb. nouis. de sur. cal. extra.* & maxime in Canonico ius, quod tendit ab bonum animæ simpliciter, & ad dirigendum animas ad ipsum Deum, vt in *cap. vt animarum peric. de const. in 6.* & in gl. mag. cit-

ca med. quæ ad hoc reputatur singularis in *c. cum conting. de iure. extr.* sed idem etiam dicendum est de scientia legali; cum sit sanctissima etiam quo ad animam, vt est text. in *l. 1. §. est enim. gl. 1. ver. sa. Flusina. ff. de varijs & extraord. cogn. vt dixi supra respondendo ad fundamenta pro contraria parte. Sed medicina curat quandoque corpus ægrorum, non semper: quia *Nisi est in medico semper reuenietur vt ager*: eo etiam, quia constituti sunt vnique termini, qui præteriti non poterunt, vt habetur *Job. 14*. Et cū corporalia nihil sint ad comparationem animæ & spiritualium, vt *ca. inter corporalia. de translat. prelat.* Quoniam etiam, vt inquit Hieron. temporalis vita vitæ æternæ comparata, potius est dicenda mors, quam vita. & apud Cicet. *de somno Scipionis*. Vestra, quæ dicitur vita, mors est. Et etiam militat hoc argumentum, quo ad Philosophiam: quia, licet philosophia naturalis tendat ad cognitionem rerum, & ad quandam felicitatem cognoscendi, iuxta illud, quod dicitur in Georg. *Felix qui potuit rem cognoscere causam*. Non tamen tendit ad beatitudinem animæ, & per consequens scientia legalis est honorabilior philosophia & medicina.*

Secundo facit; quoniam illa scientia dicitur honorabilior altera, cuius subiectum est honorabilius. assumptum est Philosophi *in 1. de 2. im. &* pluries supra relatum est. sed subiectum legis (vt dicit Barb.) est iustitiam; & iustitia maior est omnium aliarum virtutum. Vnde scribitur apud Cicet. *lib. de senectute*. Optimo, iustissimoque cuique iter in cælum patere, & expedirissimum esse, quod propter iustitiam quis acquirat beatitudinem. Et ideo dicebat Aristot. *5. Ethic.* quod iustitia sit virtus lucens, vt hesperus; ergo scientia legalis est nobilior artibus & medicina. Hæc sunt, quæ dicit Barb. Sed de huiusmodi nobilitate iustitiæ eiusque excellentia seu præcedentia, ad omnes alias, dixi in *rubricas iustices. in princ. in comment. nostris super consuet. Duc. Berg.* Et de subiecto digniori dixi in *hac part. in 6. consil.* vbi posui, quod ratione subiecti etiam equalis sit cū Theologia, & participet cum Theologia scientia nostra legalis; deo hic non repero: quæ quidem iustitia domina est & regina virtutum, vt dicit Berold. in *1. de felicitate*: imo etiam iustitiæ pars est religio, vbi dicit, cum Dei cultus iustitiæ adscribatur. Ex quo, vt dicit, est animæ conseruatiua.

Tertio facit: quia omnia denominantur à fine, & finis est, qui mouet agentem, vt voluit Philo. Sed finis legalis scientiæ est conseruare Remp. ciuitatem, & hominum congregationem, vt probatur in *l. 2. §. post de iud. ff. de orig. iur.* & ibi Bald. colligit, quod ciuitas non potest stare sine iurisperito: tendit enim ad bonum publicum, propter quod homines efficiuntur beati, teste Cicet. in *lib. de somno Scipionis. in verb. omnibus qui patriam auxerint, rexerint, adiuuerint, atque seruaerint, esse certum in cælo diffinitum locum, vbi sempiterno eandem fruuntur*. Sed ad hunc finem non tendunt artes & medicina: ergo ex fine legalis scientiæ excedit artes & medicinam. Et de huiusmodi fine scientiæ legalis, satis ample supra scripsi in *hac part. 7. consider.* que hic non refero: sed ex ibi deductis est ampliandum istud fundamentum.

Quarto facit: illa scientia est nobilior alia, per quam humana vita melius disponitur. Nam homo est nobilissima creaturarum, iuxta illud Porphy. Sumus enim rationales nos & dii, sed mortales additum nobis, separat nos ab illis. & in *6. consil.* scribitur:

Igneus est illis vigor, & cælestis origo.

Et in illo Ouid.

Pronaque cum spectens animalia cætera terrani,

*O, homini sublimē dedit, cœlumque videre
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.*

Et dixi ample supra in 2. par. in 1. consid. Sed per cœsuram legalem melius disponitur humana vita. Nam per leges homo homini prohibetur insidiari, l. ut vni. ff. de iust. & iur. Imo non solum vna ciuitas, sed nec exiguus hominum cœtus potest esse sine iustitia. Nec etiam quidem parua domus, vt dicit Macrobius lib. 10. de somn. Scipionis. Ita quod non solum est utilis & necessaria cuiuslibet administrandi & exercendi, sed etiam omnib. & Reipublicæ, vt dixi in d. vrb. des iustices. in prin. supra alleg. in consuet. nostris Ducat. Burg.

Quinto; illa scientia est nobilior altera, per quam homo magis efficitur obediens Deo, & magis ipsi Deo coniungitur: sed per legem nos efficitur virtuosus, vt l. 1. in prin. ff. de iust. & iur. iungimur Deo, & sumus filij ipsius Dei: Quoniam dii & nos rationales sumus, vt dicit idem Barbatia in c. significasti. de furo. compet. n. 14. Imo, vt dicit Propheta (Isa. 8). Etenim benedictionem dabit Legislator, & ibunt de virtute in virtutem. Et habetur, D. ar. 12. Qui ad iustitiam erudit multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates, ff. de magistris. & dixi ante in 7. ar. vbi dictum est, quod aduocati sunt laudandi & honorandi in sede magistratus: ita quod Legislar, etiam sacerdotes & sanctissimi vocantur. Dixi hic ante in 10. consid. Sed per medicinam in nihilo Deo attingimur; imo nihil habet, quod concernat conscientiam aut animam, nisi a Iureconsultis, vt in c. cum in iudicio. de pen. & remiss. imo per medicinam quandoque curamur ab infirmitate corporis tantum, nec Deo coniungimur. Igitur, &c.

Sexto facit; Quoniam, vt inquit, summæ sapientiæ Chrysippus, lex est rerum humanarum & diuinarum cognitio, l. nam Demosthenes. ff. de leg. & medicina est tantum cognitio rerum naturalium & humanarum; ergo excellentior est legalis scientia. Cum eius subiectum, scilicet iustitia aut ius, versetur circa diuina, vt dictum est supra ample in 18. consid. & voluit Philosophus in 1. de anima.

Septimo facit; Quoniam lex est donum Dei, d. l. nam & Demosthenes. ff. de legib. & fuit inuenta à Deo, & sic processit à Deo. Exo. 1. 31. cap. ibi: digito Dei scriptas. & Deut. 10. 1. & dicitur Exod. 25. Dabo tibi duas tabulas lapideas, & legem & mandata, quæ scripsi, vt doceas filios Israel. & dicitur Prover. 6. quod est lex mundi & fons vitæ. 1. 6. c. Et procedit à sapientia. Eccl. 19. & fuit inuenta à Deo, ex quo est magnificanda; sicut matrimonium magnificatur ab aurore, c. 1. de vno. lib. 6. & dixi supra hic in 5. consid. quomodo leges inuenta sunt à Deo, & origine à Deo processerunt. vbi ample, & sunt per ora Principum diuinitus promulgatæ; l. fin. C. de prescript. long. temp. & iuxta illud iam ibi per me allegatum. Per me reges regnant. Medicina vero est inuenta ab homine, videlicet ab Apoll. Æsculapio, & Hip. doctiss. iuxta illud Ouid. Inuentum est medicina meum. Ex quo sequitur, quod magis est honorandus Legista, quam Artista, aut Medicus.

Octauo; dicit Barbat. hoc probari ex gl. in verb. nec medico. in c. non sane. quod est cap. fin. 14. q. 5. vbi dicit, quod Medici non sunt maioris valoris, quam obstetrices, vt videtur facere text. in l. si duobus. §. fin. autem. artifices. C. com. de legat.

Nono; dicit Barbatia, quod etiam ex modo acquirendi scientia legalis est dignior: cum faciliori modo acquiratur scientia legalis, quam artis, aut medicinæ: Quoniam, licet modus sciendi in Philosophia naturali sit demonstratiuus, & sit certior & verior, iuxta

illud. Certior aure arbiter est oculus, l. corruptione, §. fin. ff. fin. regund. l. 1. ver. atrox aspecti. ff. de feris. & eodem modo modus sciendi medicinam est demonstratiuus aut diffinitiuus: vt apparet in 1. Tech. pri. canon. in tertia Fen. primo. Item modus sciendi leges est positiuus & fallax. Ideo non est certus & demonstratiuus, sed modus sciendi leges, licet sit positiuus: tamen est finitus, & sic est certus: & adducit tex. quem dicit valde singularem in proximo Digestorum §. quibus. Imo est sub §. duabus. in impressionibus nouis, vide tamē textum alium ad hoc in proximo Inst. in §. cumque. in fin. ibi: vt & innotuit vobis & finis legum. Ex quibus textibus tria inferuntur. Primo, quod legalis scientia est scientia contra multa argumenta in contrarium, & supra ample probaui in 4. consid. huius par. 7. Secundo probatur, quod est scientia finita, & traditur per modos certos, determinatos & finitos. Hinc dicit etiam text. in Auth. de priuilegiis. in prin. col. 8. Vnam nobis esse in omni nostræ Reipublicæ & Imperij vita. In Deo spem credimus, scientes: quia hæc nobis & animæ & imperij dat salutem. Vnde & legislaciones nostras inde pendere competit, & in eam respicere, & hoc eis principium esse, & medium & terminum. Tertio probatur, quod finis finis est mirabilis, & facit illud; quod habetur in aph. rictus Hippocratis, cum dicitur: Vita breuis, ars vero longa: tempus acutum, experimentum vero fallax. & per consequens sequitur, quod ratione modi, per quem scitur scientia legalis, est excellentior, quam artis & medicinæ.

Decimo facit; prout dicit Barbatia, illa scientia est alia excellentior, cuius finis excellentiorem producit effectum: quia omnis effectus assimilatur causæ; quoniam natura est vis insita rebus ex similibus similia procreans, vt in 1. de generat. & corrup. cum naturale. 1. d. finit. l. quod si nolui. §. si mancipium. ff. de ed. edict. sed peritus in censura legali, efficitur parens Imperatoris, vt est tex in l. diuis. in vers. apud Vlpianum parentem nostrum. C. de locato. Et alios plures effectus habent Iuristæ, quos non habent Medici: vt supra dixi in 6. & 10. consid. huius par. Sed non inuenitur iure cautum, quod Medicus aut philosophus sint parentes Principis, aut alios effectus habeant, de quibus supra. Et licet dicatur, quod primus Medicus Principis æquiparetur Duci, vt supra dictum est: non tamen sequitur, quod propter hoc sit præponendus Iuriscōsul. Nā Iuriscōsultus est pater Imperatoris, quod bene notabis ad declarationem l. 1. C. de Comit. in Archiatris. l. 12. Quoniam si in curia Principis aut Papæ sint duo doctores, quorum vnus sit Medicus Principis, & alter Consiliarius: quod præferretur doctor Consiliarius: quia dicitur pater Imperatoris. Adde ultra Barbatiam, quod maxime istud debet habere locum in Cancellario Principis, qui non solum Medicos, sed etiam omnes alios, etiam Duces (quibus assimilatur & æquiparatur Medicus) præcedit, vt dixi supra in 6. par. vbi ample de eius excellentia, & potestate descripsi: & ita se habet consuetudo. de qua dicam in fin.

Vndecimo facit: illa scientia dicitur nobilior, cuius splendore illuminatur vniuersus orbis. Nam publica utilitas priuata præfertur. l. 1. §. pen. C. de caduc. tollend. c. bono. de postu. prelat. dixi supra Sed per scientiam legalem illuminatur mundus: vt probatur in Authent. habita. C. ne filius pro patre. dixi supra in 10. consider. & Respublica Legistis committitur gubernanda. §. fin. in proximo. §. Instur. §. duabus. in fine. & §. penultim. in proximo. ff. or. Sunt etiam Iuristæ omni tempore felices, vt dicit tex. in proximo. ff. r. d. §. Auth. in fin. Nec permittunt leges aliquem Iuriscōsultum in anxietate aut

paupertate vivere. Ita dicit tex. in *Aurb. de her. & Fal. §. si. col. 1.* Sed hoc non multum facit: quia etiam idem dicendum est de medicina: cum, ut dicit gl. in *verb. diuissimis. in d. proem. ff. de iur. §. nos vero.*

Dei Galeni opes, & sancto Iustiniana,

Ex illis paleas, ex istis collige grana.

Sed magis communiter & plures videmus Legistas ditissimos, quam Medicos.

Duodecimo facit: quia orbis maior est vite. *ca. legitimus. vers. si autem. 93. dist.* sed legalis scientia prodest vniuersis: quia bonos inuitat ad primum, & malos prohibet à malo, *l. 1. ff. de iust. & iur.* ut dicit Barbat. in *disto loco.* sed adde, quod etiam omnis homo subditus est legibus, *ca. de capitulis. cum quatuor sequen. 10. dist. inc.* etiam in foro conscientiae, ut not. gloss. Bald. & Doctor. in *cap. que in Ecclesiarum. extra de constitutione.* Abbas in principio decreti *itum.* Petr. de Anchara. leg. in *conf. 21. incip. videtur prima facie dicendum.* dixi in *commentariis nostris super consuetud. Ducarum. Burgund. in eu. Des droits & apparten. à gens mariez. §. 7. in gloss. des prochains parents. ver. contrarium tamen.* Et redeundo ad Barbat. Sed medicina non prodest, nisi ægrotis: cum ut dicit dominica veritas, *Matth. 9. & c. multi 2. q. 1.* non opus est Medico valentibus. dixi supra. ergo melior & honorabilior est scientia legalis.